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ANATOMIE ŽIVOTA. BOJ
O PACIENTY I SOUKROMÍ
JITKA SCHNEIDEROVÁ ZTVÁRŇUJE POSTAVU VRCHNÍ SESTRY HELENY STRANA 5

Svátek slaví: Miloš

Proti zadržení Navalného v Rusku protestovali lidé také v Praze
V sobotu se sešlo v Praze na náměstí Jana Palacha několik stovek lidí, aby protestovali proti zadržení opozičního předáka Alexeje Navalného v Moskvě
a proti putinovskému režimu. Demonstranti zaplnili prostor před Rudolfinem i schodiště budovy. Akci svolal spolek Kulturus. Už dopoledne se konal
protest u ruského velvyslanectví, na který přišly asi dvě stovky lidí. Velké protesty a zatýkání probíhaly o víkendu i v Rusku (více na straně 6). Český
ministr zahraničí Tomáš Petříček zásahy proti demonstrantům odsoudil, zároveň uvedl, že Česká republika bude podporovat rozšíření sankčního
seznamu Evropské unie o osoby, které se na zatčení Navalného podílely. ČTK

Pojišťovny uhradí až
šest testů za měsíc
Sportování a kultura. Bezplatné testování je podle platného nařízení ministerstva možné jednou za pět
dní, bez dalšího časového omezení. Přístup zdravotních pojišťoven.Může se lišit jen v detailech STRANA 2
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„Lóže vpravo dole,
prosím potvrzení
o testu na covid,“
říká uvaděčka. Tak
by to mohlo být,
pokud by divadla
opět začala hrát.

Česko se už skoro dva týdny
drží ve čtvrtém z pěti stupňů
rizika protiepidemického sys-
tému PES. Čím dál blíž je tak
i naděje, že by se také sportov-
ci mohli opět scházet na pra-
videlných trénincích.
„Zatím jsou povolení dva

lidé dohromady, to nemá
cenu něco organizovat,“ při-
znává fotbalový trenér z Dub-
če s tím, že pokud by se opat-
ření co nejdříve zmírnila
a mohlo se opět sportovat ve
větším počtu, byl by rád. Mlu-
ví se však o podmínce , že by
i před tréninky museli ama-

térští sportovci, včetně dětí,
absolvovat antigenní testy.
„Každých pátý den by to bylo
zdarma? Pokud by pojišťovna
hradila jen omezený počet
testů, rodiče by si asi dost při-
platili,“ zamýšlí se trenér.
Deník Metro proto oslovil

některé zdravotní pojišťov-
ny. Ty hradí bezplatné testo-
vání už od prosince loňského
roku, kdy stát umožnil dobro-
volné testy pro všechny oby-
vatele Česka. Pojišťovny mají
proto svá pravidla sladěná
s těmi, která určilo minister-
stvo zdravotnictví. „Zdravot-
ní pojišťovny jsou povinny
uhradit veškerou péči v soula-
du s platnými předpisy,“ po-
tvrdila Nicol Lenertová,mluv-
čí Oborové zdravotní pojišťov-
ny. Pro pojištěnce platí, že
i bez příznaků virového one-
mocnění hradí jeho pojišťov-
na antigenní test maximálně
jednou za pět dní. „Za měsíc
je tomaximálně šestkrát,“ do-
plňuje Lenertová.

Stejně jsou na tom klienti
největší české Všeobecné
zdravotní pojišťovny. „Podle
nařízení ministerstva zdra-
votnictví stále platí podmín-
ka, že bezplatné testování je
možné jednou za pět dní,“
uvedl pro deník Metro mluv-
čí VZP Milan Řepka.
Pohled pojišťoven se ale

může v detailech lišit. Přede-
vším v tom, pokud by se jed-
nalo o bezprostřední testová-
ní před konkrétní aktivitou.
„Dotazujete se na něco, co je
v současnosti připravované
pro umožnění volnočaso-
vých aktivit,“ říká ElenkaMa-
zurová, mluvčí České prů-
myslové zdravotní pojišťov-
ny. Zdravotní pojišťovna hra-
dí antigenní testování z důvo-
du ochrany obyvatelstva
a prevence proti šíření covi-
du na základě mimořádného
opatření ministerstva zdra-
votnictví. „Zatím není jasno,
jak a kdo bude testování hra-
dit, nepředpokládáme, že

tyto úhrady půjdou z pro-
středků veřejného zdravotní-
ho pojištění,“ míní Mazuro-
vá, pokud jde o testy vázané
na nějakou sportovní či kul-
turní aktivitu. Otázkou je,
jestli by testovaní uváděli, že
potřebují potvrzení kvůli prá-
ci nebo například kvůli tré-
ninku či návštěvě divadla.
V pražském Divadle na Vi-

nohradech o možnosti hrát
pro ty, kteří budou negativně

testovaní, vědí. „O opatře-
ních se zatím uvažuje, v pra-
xi by byla asi obtížně realizo-
vatelná. Vyčkáme na defini-
tivní rozhodnutí,“ uvedla pro
Metro Zuzana Paulusová,
mluvčí divadla, k možnosti,
že by ke vstupence dokládali
diváci i potvrzení od lékaře.
Není totiž zcela jasné, jaké by
musely být mezery v hlediš-
ti, co vše by bylo v divadlech
povolené. PAVEL HRABICA

Na pivo, ale
i na koně
Každý se pere s covidovou
epidemií po svém. Někteří
hostinští založili „politic-
ké hnutí“ a otevřeli hospo-
dy vyznavačům nelahvové-
ho piva (na fotografii šenk
v Brně podporující iniciati-
vu Chcípl PES). Daleko od
výčepů a jiných lidí si pro-
jevila náklonnost jezdecká
dvojice v zasněžené kraji-
ně u Nakléřova v Krušných
horách. ČTK

Registrační systém k očková-
ní proti covidu-19 se od úno-
ra pro lidi pod 80 let či chro-
nicky nemocné pacienty ne-
spustí, jak se původně pláno-
valo. Otevře se, až bude dost
vakcín a podle zájmu osmde-
sátníků a starších o očkování.
Novinářům to řekl premiér
Andrej Babiš poté, co dostal
druhou dávku vakcíny. V Čes-
ku žije kolem 440 tisíc lidí
nad 80 let. Od 15. ledna semo-
hou registrovat v interneto-
vém očkovacím systému. Po-
dle Babiše se jich zapsalo za-
tím asi 183 tisíc a z nich zhru-

ba sto tisíc čeká na přidělení
termínu. Pro další zájemce se
měl systém otevřít původně
1. února. „My určitě nebude-
me otevírat nějaké nové regis-
trace, myslím kategorie obča-
nů, protože zkrátka tuto kate-
gorii (nad 80 let) budeme oč-
kovat dlouho... Aspoň za mě
není žádný plán, že bychom
otevírali nějaké nové věkové
kategorie z hlediska očková-
ní,“ uvedl premiér Babiš. Po-
dle odhadu se k očkování za-
tím nepřihlásilo asi 190 tisíc
osmdesátníků a starších, kte-
ří žijí doma. ČTK

Tajemník Magistrátu města Brna

oznamuje vyhlášení výběrového řízení č. 005/2021
na funkční místo úředníka/úřednice

v pracovním poměru na dobu neurčitou

KOORDINÁTOR
STANOVISEK

Termín pro podání přihlášky: 28. 1. 2021

Podmínky zaslání přihlášky a bližší informace
naleznete na

https://www.brno.cz/no_cache/obcan/volnamistaa-
vyberovarizeni/volna-mista-magistrat/

inzerce

K těm, kteří dostali dávku
vakcíny mimo kategorii osm-
desátiletých a starších, se za-
řadil i známý kuchař Zdeněk
Pohlreich. Podle pražské Vše-
obecné fakultní nemocnice si
o ni, pokud zdravotníkůmně-
jaké z denních dávek zbu-
dou, řekl sám. Předbíhání ve
frontě už stálo funkci napří-
klad politickou náměstkyni
ministra zdravotnictví, kvůli
seznamu náhradníků rezig-
noval i ředitel českokrumlov-
ské nemocnice. MET

Miliony testů

Od začátku epidemie proved-
li zdravotníci v Česku téměř
čtyři a půl milionu testů.

● Za první milion testů (do
září 2020) zaplatily zdravot-
ní pojišťovny, firmy i jednot-
livci asi dvě miliardy korun.

● Testy odhalily téměř 940
tisíc pozitivních případů.

Ceny jsou různé

500
Kolem pěti set korun za je-
den antigenní test (doplněný
certifikátem) si účtují soukro-
má zdravotnická zařízení.
Samotné vyšetření bez
„papíru“ se pohybuje kolem
350 korun. PCR testy jsou
násobně dražší, pohybují se
kolem 1600 korun.

Upřesňoval

1/3
V Česku je přes 15 tisíc obětí
koronaviru. Ministr zdravot-
nictví Jan Blatný uvedl, že evi-
dence obětí v tuzemsku je pří-
liš poctivá. „My vykazujeme
každého, kdo zemře, i na au-
tonehodu, a má covid-19 jako
člověka, který na něj zemřel,“
tvrdil Blatný. Přímo na covid
podle Blatného z celkového
počtu zemřela pouze třetina.

Očkování. Mladší ročníky
musejí na vakcínu čekat

Předběhlíci.
Nestojí frontu

Kopačky, dres a test na covid.
Pojišťovny ho asi budou platit
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V odměňování
v Česku vládne
během pandemie
opatrnost.

I když se v souvislosti s koro-
navirovou krizí často hovoři-
lo o snižování mezd, odměn
i benefitů, ve skutečnosti
loni většina zaměstnavatelů
k žádnýmzměnámnepřistou-
pila. Na jaře nezměnilo mzdy
72 procent zaměstnavatelů,
během podzimu 88 procent.
Vyplývá to z průzkumuperso-
nální agentury Grafton Recru-
itment. Podobná situace pa-
novala i v případě zaměstna-
neckých benefitů.
„Rok 2020 byl z pohledu ve-

dení firem ve znamení opatr-
nosti a obezřetnějšího rozho-
dování týkajícího se investic.
Zejména jarní vlna pandemie
byla spojena s pocity nejisto-
ty zaměstnavatelů i zaměst-

nanců, od září však začal po-
stupně v řadách firem i lidí
narůstat optimismus,“ ko-
mentoval výsledky ředitel
Grafton Recruitment Martin
Malo.
O pozitivních výhledech

společností podle něj svědčí
mimo jiné absence plánů tý-
kajících se případných úprav
mezd a zaměstnaneckých be-

nefitů v nadcházejících měsí-
cích. Konkrétní plány v této
oblasti má připravené necelá
čtvrtina dotazovaných společ-
ností. Mzdy zaměstnavatelé
snižovali výjimečně, dvanáct
procent zaměstnavatelů sni-
žovalo mzdy v době jarní
vlny pandemie a pět procent
v průběhu podzimní vlny.
Z dat průzkumu však vy-

plývá, že ve valné většině pří-
padů šlo o dočasné snižování
a mzdy se u těchto zaměstna-
vatelů už opět pohybují na
úrovni před vypuknutím pan-
demie. Podobná byla situace
s odměnami a zaměstnanec-
kými benefity. Odměny se bě-
hem pandemie neměnily
u 70 procent společností. To
platí i do budoucna. Většina
společností v průzkumu totiž
uvedla, že v budoucnu neoče-
kává žádné změny ani u od-
měn. Jejich navýšení čeká
pouze desetina dotázaných,
a to nejčastěji o méně než de-
set procent. ČTK

inzerce

Kdo a proč
tady vrtá?
V Ostravě začali geologo-
vé zkoumat podloží v cen-
tru města. Mezi ulicí
28. října a obchodním
centrem Nová Karolina
by totiž měla vyrůst nej-
vyšší budova v Česku. Její
předpokládaná výška by
se měla pohybovat ko-
lem 200 metrů. O staveb-
ní povolení musí firma
požádat do prosince
roku 2022 a budova musí
být postavena do května
roku 2026. ČTK

Nové digitální „občanky“ České spořitelny
rychle získávají popularitu

Každý pátý Čech získal během
ledna novou „občanku“. Největší
domácí banky začaly zpřístupňo-
vat svým klientům dlouho očeká-
vanou službu, která může výrazně
usnadnit jejich život při komunika-
ci se státem a zároveň urychlit roz-
voj e-governmentu v Česku.
Bankovní identitu, kterou až do-
sud lidé využívali výhradně k při-
hlašování se do internetového ban-
kovnictví, umožnily banky využívat
i k prokazování totožnosti při při-
pojování se k online službám státu.
Tato služba se během ledna stala
dostupná již pro 1,8 milionu klientů
největší domácí banky České spoři-
telny. Tisícovky z nich se ihned za-
čaly přihlašovat do Portálu občana,
jehož prostřednictvím stát nabízí
různé elektronické služby včetně
výpisu bodového hodnocení řidiče,
informací z katastru nemovitostí,
vyřízení živnostenského oprávnění
či podání daňového přiznání.
„Svoji totožnost budete prokazo-

vat stejně, jak to děláte při vstupu
do vašeho internetového bankov-

nictví. Nemusíte si pamatovat žád-
ná nová hesla, nemusíte s nikým
sdílet vaše osobní údaje. Banka jen
potvrdí poskytovateli dané online
služby, že na druhé straně jste sku-
tečně vy. Usnadní vám to komuniko-
vat z domova s úřady i soukromými
společnostmi. Je to v podstatě nová
digitální občanka, pomocí které jed-
noduše online ověříte svou identitu
nebo si pohodlně sjednáte služby
a produkty,“ vysvětluje Martin Me-
dek z České spořitelny. Získat tuto
novou „občanku“ lze jednoduše –
založením internetového bankov-
nictví George u České spořitelny.
Bankovní identita je klientova
elektronická občanka, která po-
slouží k ověření totožnosti v online
prostředí. V první fázi bude možné
využít bankovní identitu k ověření

totožnosti v komunikaci se státem
(prostřednictvím Portálu obča-
na), zhruba od poloviny roku pak
bude využitelná ke stejnému účelu
i v komunikaci se soukromopráv-
ními poskytovateli online služeb.
Díky ní už klient banky např. ne-
bude muset posílat kvůli potvrze-
ní totožnosti kopie svých dokla-
dů. Navíc bude mít přehled, kdy
a komu se ověřoval. Bankovní iden-
tita bude umět za klienta vyplnit
i formuláře, lidé už nebudou muset
dokola vyplňovat stále stejné úda-
je. Nemusí si vytvářet a pamatovat
nová přihlašovací údaje a hesla –
mohou používat jedny přihlašovací
údaje pro více příležitostí.
Zásadní je i bezpečnost klient-
ských dat. Ty zůstávají vždy v ban-
ce, banka je nikdy nesdílí s dalšími

subjekty, pouze potvrdí totožnost
klienta. Ztotožnění prostřednic-
tvím bankovní identity je zdarma
jak pro klienty, tak pro stát.
Výhledově bude možné bankovní
identitu využívat např. pro změnu
mobilního operátora nebo služby
jiných soukromých společností,
např. pojišťoven, dodavatelů ener-
gií, ostatních bank, půjčoven, sha-
ringových společností, pro komu-
nikaci s lékaři, školami, na nákup
v e-shopech či k elektronickému
podpisu smluv.

JAKÉ JSOU HLAVNÍ VÝHODY VYUŽITÍ BANKOVNÍ IDENTITY
COBY DIGITÁLNÍ „OBČANKY“:

• Nemusíte chodit na úřady vyřizovat záležitosti osobně
• Nemusíte si pamatovat nová přihlašovací hesla
• Nemusíte s nikým dalším sdílet vaše osobní údaje

Martin Medek, manažer otevřeného
bankovnictví České spořitelny

Krátce

Zděšení vinaři
Myšlenka, že by v regá-
lech velkých obchodů
mělo být 55 procent do-
mácích vín, moravské
a české vinaře spíše děsí.
Produkce v ČR stačí
i v nejlepších sezonách
tak na 40 procent domá-
cí spotřeby. „Objem vína
v obchodech a objem pro-
dukce tuzemských
vinařů je neporovnatel-
ný. Vyrobíme asi 60 mili-
onů litrů, ale jen v super-
marketech se prodá asi
sto milionů lahví,“ říká
prezident Svazu vinařů
Tibor Nyitray. iDNES.cz

V síti. Další cena
Tvůrci dokumentu V síti
Barbora Chalupová a Vít
Klusák za námět, scénář
a režii snímku o sexuál-
ním predátorství na in-
ternetu získali cenu Tri-
lobit 2021. Český filmo-
vý a televizní svaz FITES
dále udělil poctu za celo-
životní dílo v podobě
Ceny Vladislava Vančury
Janě Brejchové. ČTK

Firmy většinou
platy nesnižovaly

Spíše stagnace

15 : 10
Optimisté versus pesimisté.
Patnáct procent firem bude
zřejmě přidávat, deset pro-
cent zaměstnavatelů očekává
spíše snižování platů. Zbývají-
cí firmy, více než polovina,
odhadují neměnný stav.
Naopak více (devět procent)
bylo firem, které uvažují
o rozšíření benefitů. O snižo-
vání přemýšlí pět procent.
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Sochy, street art
či plastiky. Také
sídliště jsou plná
pokladů.

Pandemie zavřelamuzea i ga-
lerie. Výstavy jsou rušeny
nebo přeloženy. Umělecká
díla ale můžete spatřit klidně
i na sídlišti nebo cestou do
práce. S touto myšlenkou ne-
dávno přišly i některé praž-
ské radnice. Vznikly tak
mapy umění.
Například lednový Hobu-

let, tedy měsíčník Prahy 7, se
umění na sedmičce věnuje
hned na šesti stranách. Sou-
částí článku je i mapa. Ta ob-
sahuje desítky uměleckých
děl včetně jejich popisu.
Podobný projekt už v pro-

sinci představila také Pra-
ha 12. Zdejší radnice se také

rozhodla zmapovat umělec-
ká díla na svém území. „Bě-
hem výstavby sídlišť vzniklo
díky zákonné povinnosti dá-
vat čtyři procenta rozpočtu
stavby na umění mnoho plas-
tik a soch. Mapou bychomne-
jen chtěli tato díla přiblížit ve-
řejnosti, ale získat jim i za-
slouženou pozornost,“ doufá
starosta Jan Adamec. K pro-
cházce za uměním vyzývá
také Pavel Ehrlich, radní
městské části pro kulturu. „Je
tu rozeseta spousta umění,
o kterém ani mnohdy neví-
me. Stačí jenom využít naši
aplikaci a můžete vyrazit ob-
jevovat,“ říká Ehrlich.
Při tvorbě mapy, která je

dostupná na Praha12.cz, vy-
cházela městská část z práce
žáka místní základní školy
Tomáše Podařila, který data
a fotografie děl na území Pra-
hy 12 sbíral z různých zdrojů
i přímo v terénu. MAREK HÝŘ

Oživení
V 70. a 80. letech 20. stole-
tí se při státních staveb-
ních zakázkách počítalo
s estetickým oživením
veřejného prostoru v okolí
těchto staveb i přímo
v jejich vnitřních prosto-
rách. Sochy, plastiky i fon-
tány se staly součástí ne-
jen nových sídlišť, ale také
škol, poliklinik, obchod-
ních domů, výrobních pod-
niků nebo administrativ-
ních budov. „Jen v Praze
tehdy vzniklo zhruba dva
a půl tisíce výtvarných rea-
lizací,“ připomíná Pavel
Karous, sochař a autor pro-
jektu Vetřelci a volavky,
který zmiňovaná díla
mapuje. MAFRA

Sochy
Teprve druhým rokem
je veřejnosti přístupná
unikátní databáze Sochy
a města. Projekt prezentu-
je sochy, pomníky, reliéfy,
mozaiky, sgrafita či nástěn-
né malby, které vznikaly
od 50. let do konce 80. let
20. století. Rozsahem ev-
ropsky unikátní databázi
vytvořili pracovníci Fakulty
restaurování Univerzity
Pardubice společně s kole-
gy z Vysoké školy chemic-
ko-technologické v Praze.
Ti čtyři roky mapovali ob-
jekty napříč celou Českou
republikou a na více než
čtyřech tisících záznamech
zachytili dosud existující
i zaniklá díla. MAFRA

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce

Mural
Trochu jiné umění mapuje
magazín Czechmag. Ten
nedávno představil stezku
pražským street artem. Její
autor také poukazuje na
to, že jsou galerie zavřené,
a proto se rozhodl sestavit
procházku, která mapuje
to nejlepší ze současného
street artu. Stezka vede
převážně centrem Prahy
a měří něco málo přes
23 kilometrů. Zavede vás
například na Těšnov, ke
smíchovskému nádraží
(foto vlevo) nebo do Hole-
šovic. Procházka začíná
na zastávce metra Karlovo
náměstí. Loni zde díky
projektu Artwise vzniklo
hned několik uměleckých
děl (foto vpravo). ARTWISE

Mapu najdete na www.praha7.cz/umeni-v-ulicich. PRAHA 7 Umění v Praze 12 2x T. PODAŘIL

Venkovní výstava

Galerie hlavního města Prahy
ve spolupráci s dopravním
podnikem zahájila nedávno
nad stanicí metra Vltavská
nový projekt.

● Na venkovní galerii se
budou každé tři měsíce
obměňovat nové výstavy.
V těchto dnech je zde
k vidění výstava pouličního
fotografa Kevina V. Tona
s názvem Lidé z Vltavské.

Hledejte umění v ulicích
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Zítra večer od 20.20 startuje
na televizi Nova nový seriál
s názvem Anatomie života.
Děj, kterému dominují čtyři
hlavní hrdinky, se odehrává
na oddělení nemocniční trau-
matologie. V hlavních rolích
se představí Jitka Schneidero-
vá, Ester Geislerová, Martina
Preissová a Barbora Černá.
Tím ovšem výčet zvučných
hereckých jmen nekončí, vel-
ký prostor dostanou také Aňa
Geislerová, Karel Heřmánek
mladší, Jiří Štrébl nebo On-
dřej Veselý.
„Vrchní sestra Helena, kte-

rou hraju, má velmi kompli-
kovaný osobní příběh. Její
manžel je totiž už téměř dva
roky v kómatu, a to velmi
ovlivňuje život jí i její dvaceti-
leté dcery,“ říká o své seriálo-
vé roli Jitka Schneiderová.
Ester Geislerová byla chvíli

v podobné životní situaci
jako její postava Jana, která
se vrací po mateřské dovole-
né. „V době, když jsem studo-
vala AVU, jsem v sobě i já
hledala harmonii mezi dět-
mi, rodinou a časem na umě-
ní a studium. Tohle neustálé
mateřské vyvažování máme
s Janou společné,“ upřesňuje
a dodává: „Řeší v sobě ale
vnitřní touhu jít za svým
snem – stát se doktorkou. Její
manžel by však chtěl třetí
dítě.“

V každém díle, kterých je
zatím natočeno dvacet, se
odehrají dva výrazné epizod-
ní medicínské případy. Vy-
kresleno je i to, že lékaři
a sestry jsou často postaveni
před závažná dilemata a hle-
dají hranici mezi individuál-

ní, profesní a obecněmorální
zodpovědností.
Od klasického seriálu z ne-

mocničního prostředí se má
tento podle autorů lišit tím,
že diváci budou moct sledo-
vat právě i dějové linie
čtyřech hlavních hrdinek v je-

jich soukromém životě.
Zrcadlí aktuální sociální otáz-
ky, jako například vyváže-
nost osobního a pracovního
života, problémy osamělého
rodiče spojené s péčí o dítě či
závislost na psychofarma-
kách. IBE

POTŘEBUJEMETĚ!

www.azd.cz

 personalni@azd.cz
 +420 267 287 302

Volnámísta:

Chceš spolupracovat na vývoji robotických
vlaků nebo na chytrých řešeních pro silniční
dopravu? Láká Tě využívat kosmické technologie,
pracovat na evropských projektech doma
i v zahraničí? Jsmemoderní česká technologická
společnost, která nabízí ještěmnohem více.
I čerstvým absolventům.
Potřebujeme Tě!

Jak to vidím já

O život(y)
Tvůrci se brání tomu,
aby byl seriál brán za
„další z nemocničního
prostředí“, což půjde těž-
ce. Ovšem oddělení trau-
matologie či třeba bližší
vhled do transplantace
orgánů jsou divácky zají-
mavé. Autoři chtějí jít
víc po osobních linkách
hlavních hrdinek – mla-
dé matky samoživitelky,
ženy navracející se z ma-
teřské, ženy zamilované
do mladšího muže či čty-
řicátnice toužící po vlast-
ním dítěti a bojující se
závislostí na psychofar-
makách. Ale nebude to
jednoduchý boj o divá-
ka. Kromě úspěšné Slu-
nečné, proti níž bude
každé úterý seriál nasa-
zen, bude zápasit i s pře-
svědčením ortodoxních
fanoušků Ordinace, že
kvůli tomu jejich seriál
končí. Na naše poměry
je to vizuálně dobře udě-

laný seriál a já
ambiciózním pro-
jektům fandím.

Anatomie života. Začíná boj o pacienty i diváky

inzerce

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

TV NOVA
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Při demonstracích
na podporu ruské-
ho opozičního
předáka Alexeje
Navalného zasaho-
vala policie.

Více než tři tisíce lidí bylo v so-
botu zadrženo v Rusku při de-
monstracích na podporu Na-
valného. Jenom Puškinovo ná-
městí v Moskvě odpoledne za-
plnily tisícovky lidí. Mezi zadr-
ženými je imanželka Navalné-
ho Julija či jeho spolupracovni-
ce Ljubov Sobolová.

První protestní akce se
vzhledem k časovému posunu
konaly na Dálném východě
a na Sibiři v mrazech až mi-
nus 50 stupňů. Navalného spo-
lupracovník Leonid Volkov
řekl, že opozice uspořádá dal-
ší protesty volající po Navalné-
ho propuštění příští víkend.

Nevládní portál OVD-Info,
který se zabývá monitorin-
gempolicejních zákroků, uve-
dl, že po celém Rusku bylo ve
zhruba 90 městech zadrženo
asi 3134 lidí, z toho 1201
v Moskvě a 471 v Petrohradě.

K demonstracím vyzval
Rusy sámNavalnyj. Ten byl za-
tčen před týdnem při návratu
do Moskvy z léčení v Němec-
ku, kde se zotavoval ze srpno-
vé otravy, kterou připisuje Pu-
tinovi a tajné službě FSB, což
Kreml popírá. ČTK

Palčáky bodují
Učitelka základní školy ve
Vermontu Jennifer Elliso-
vá má zálibu v pletení vl-
něných rukavic. Pár hně-
dých palčáků před pěti
lety poslala oblíbenému
senátorovi Berniemu San-
dersovi jako útěchu po
prohře v demokratických
primárkách. Téměř osm-
desátiletý Sanders si ruka-
vice oblékl na inauguraci
prezidenta Joea Bidena
a přitáhl pozornost celé-
ho světa. Autorka rukavic
během pár dní dostala tisí-
ce objednávek na palčáky.

Zachraňují horníky
Na východě Číny se poda-
řilo záchranářům vysvobo-
dit 11 horníků, které před
dvěma týdny v dole na zla-
to uvěznila exploze.

Němci zpřísňují
Česko se pro Německo sta-
lo vysoce rizikovou oblas-
tí kvůli vysokým počtům
nakažených covidem-19.
Komplikace budou mít ne-
jen pendleři, ale i běžní
cestující, kteří musí počí-
tat se zpřísněním kontrol
třeba i na letištích. ČTK

Spojení hudbou
125 LET ČESKÉ FILHARMONIE

Zásahy na demonstraci AP

inzerce

Evropská unie přiměje farma-
ceutické firmy respektovat
smlouvy o dodávkách vakcíny
proti covidu-19. V rozhovoru
na stanici Radio 1 to včera
řekl předseda Evropské rady
Charles Michel. Dodávky vak-
cíny společnosti Pfizer evrop-
ským zemím se minulý týden
zpomalily kvůli potížímpři vý-

robě, prodleva v dodání pří-
pravků zasáhla i Česko. V pá-
tek zpoždění dodávek vakcíny
oznámila i společnost AstraZe-
neca. „Máme v úmyslu přimět
farmaceutický průmysl, aby
respektoval smlouvy, které po-
depíše,“ řeklMichel. Ten bude
trvat na transparentnosti při
objasňování zpoždění. ČTK

Odešel King
Ve věku 87 let o víkendu
zemřel legendární ame-
rický moderátor Larry
King. Informovala o tom
televize CNN, na které
moderátor po desetiletí
vedl talkshow Larry King
Live, v níž zpovídal prezi-
dentské kandidáty, ce-
lebrity i další hosty. Ne-
dávno byl King hospitali-
zován s covidem-19. AP

Michel. Výrobci vakcín
mají dodržet smlouvy

KrátceMohutné
zatýkání



Významným bezpečným pomoc-
níkem v udržování mikrobiální
rovnováhy v dutině ústní je ce-
losvětově patentovaný mikroor-
ganizmus Pythium oligandrum
lidově nazývaný chytrá houba.

„Pythium oligandrum potlačuje
bez vedlejších účinků růst plísní,
kvasinek a tlumí propagaci bakte-
rií. K tomu rozbourává biofilm na-
příklad na zubech, tím se omezuje
tvorba zubního kamene, takže se
mikroorganizmy nemají kde scho-
vat“, říká výzkumný pracovník Ra-
dim Klimeš.

Přípravky s Pythium oligandrum
prodávají lékárny. Bio Plus a Chyt-
rá houba Pythie Bio Plus jsou ústní
vody v suchém stavu, které se roz-
dělávají do vody.

„V současnosti podrobujeme Py-
thium oligandrum testy na potlače-
ní virů. Výsledky očekáváme v nej-
bližších dnech“ říká výzkumný
pracovník Radim Klimeš.

„Na jaře ale i v současnosti pod-
porujeme domovy pro seniory
a zaměstnance nemocnic i na vytí-
žených pracovištích, kam zdarma

posíláme formou daru přípravky
ústní hygieny. Pomáháme tím na-
šim rodičům, prarodičům, pracov-
níkům, kteří se o ně starají, léka-
řům a nemocničnímu personálu,
aby ve zdraví překonali dnešní
vypjatou dobu“ potvrzuje Radim
Klimeš.

Celý čas pracujeme z domova
a pro ušetření energií i méně vě-
tráme. Nyní před nastupujícími
svátky, kdy čekáme návštěvy ro-
diny, bychom měli přemýšlet, co
vlastně dýcháme.

Zvýšený výskyt kontaminace vzdu-
chu může vyvolat mnoho nežá-
doucích účinků na zdraví od ne-
volností, k alergiím, zánětům, až
po dýchací potíže. Tím přetěžuje
náš organizmus a oslabuje imu-
nitní systém, který pak nemusí
mít dostatečnou sílu na závažnější
onemocnění, zvláště nyní v období
nadcházejících chřipek.

Hygienickým limitem znečištění
ovzduší vnitřního prostředí dle
EUR 14988 je kontaminace do 500
KTJ (kolonie tvořících jednotek) /
m3. Větší kontaminace může ovliv-
nit zdraví zásadním způsobem.

Jedním z testů biologického biocid-
ního přípravku BIOREPEL® bylo
snížení kontaminace ovzduší. Před
aplikací přípravku jsme odebrali
vzorky spadů a následně jsme BIO-
REPEL ve spreji preventivně apli-
kovali formou postřiku na všechny
zdi v místnostech.

Laboratorní výsledky měření před
aplikací stanovily rozmezí konta-
minace 629 až 4718 mikroorga-
nizmů na m3.

Laboratorní měření spadů v ošetře-
ných místnostech po sedmi dnech
od aplikace, kdy místnosti byly
běžně v provozu, stanovily rozmezí
kontaminace 31 až 236 mikroor-
ganizmů na m3 a po dvanácti týd-
nech od aplikace stanovily rozmezí
kontaminace 8 až 47 mikroorga-
nizmů na m3.

BIOREPEL® můžeme používat
v místnostech, kde aktivně bydlíme,
pracujeme a nemusíme odcházet.

Vstupní branou pro infekci jsou dýchací cesty. Orální mikrobiom obsa-
huje více jak 700 druhů bakterií, plísní, kvasinek a i virů. Náš imunitní
systém udržuje v ústech mezi mikroorganizmy rovnováhu, jinak by pro-
pukla infekce. Infekce může podporovat systémová onemocnění, jako jsou
zápal plic, onemocnění srdce a další, které pak imunitní systém plně za-
městnají. Ten se pak nemůže soustředit na nové virózy.

Zavřete bránu infekcím

Bio Plus - výplachová
ústní voda obsahující unikátní
složení mikroflóry s mikroorga-
nizmem Pythium oligandrum,
která příznivě působí v ústní
dutině při sklonu k zánětům
dásní. Je vhodným doplňkem
při péči o chrup a dásně, osvě-
žuje dech.

BIOREPEL
– Biologický přípravek
proti plísním na zdech
a omítkách. Použí-
vá se k odstranění
plísní a preventivnímu
ošetření ve vnitřních
prostorách.

Více informací na www.chytrahouba.cz, www.biorepel.cz. Pište na klimes@biopreparaty.eu. Infolinka 728 814 202

Přípravky s Pythium oligandrum prodávají lékárny pro orální použití pod názvy Bio Plus
a Chytrá houba Pythie Bio Plus ve formě ústní vody. Jsou to přípravky v suchém

stavu, které se rozdělávají do vody.

Biocidní přípravek BIOREPEL koupíte v prodejnách barev, v drogeriích a v obchodních
řetězcích, kde prodávají barvy. Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím

si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.
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3 – KŮŇ, VRT

4 – ABBA,
ŠNEK, ÚŽEH

5 – BAGÁŽ, ERDEL,
NÁZEV,
ZÁVOD

6 – AGENDA,
HNÍZDA,
OTÁČKA,
ZAVČAS

7 – SENZACE

10 – NEOTESANEC,
OCEŇOVATEL

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Teplotní rekordy: -18,6 °C (1823) 13,3 °C (1834) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 HlavaMedúzy (3/8)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Všichni moji blízcí
23.30 Zpátky se Sobotou
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x

16.15 Letecké katastrofy
17.00 Děti v Terezíně a nestvůra

s knírkem
17.55 Nové záhady bermud-

ského trojúhelníku
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Divy starověku (3/10)
20.50 Concorde, závod o rych-

lost zvuku (1/2)
21.40 Lupiči paní domácí
23.25 Speer a Hitler (3/3)
00.55 Projekt nacismu
01.50 Amerika v nás
02.20 V zajetí železné opony

16.00 Mentalista V (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3976)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (12)
21.25 Specialisté (13)
22.25 Smrtonosná zbraň II (10)
23.20 Mentalista V (13)
00.15 Mentalista V (14)
01.05 Castle na zabití V (10)
01.45 Smrtonosná zbraň II (10)
02.30 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (869)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (36)

Ženská řešení. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Jak se staví sen – extra
22.50 Hudson a Rex II (13)

V záři plamenů. Krimiseriál
(Kan., 2020)

23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba X (15)
01.30 Policie Hamburk VIII (5)
02.20 Policie Hamburk VIII (6)
03.15 Prostřeno!
04.10 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Mixxxer
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

NOVÁ LÁSKA
V ROCE 2021!

TY POCITY
V PODBŘIŠKU…
ZAŽIJEŠ JE?

PIŠSMS
NA 904 30 55, KÓD 28AB A SVŮJ
TEXT NEBO VOLEJ NA906 70 30 35

KARTÁŘKA
TI ODPOVÍ

Váš osobní HOROSKOP!
PřekvapíVás v následujících
dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?
Pište SMS s kódem 29AB a své
datum narození na číslo 904 30 46

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V pracovní sféře se mohou objevovat jisté po-
tíže. Mezidobí vládyMerkuru aMarsu je trochu
temné a vy se tomumusíte postavit čelem.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Každý čerpá energii ze slunce a přírody v roz-
puku, ale jen málokdo umí přijít do rovnováhy
se zimní přírodou. Naučte se vnímat život!

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Dejte si poslední lednový týden velký pozor na
unáhlené investice a rozhodně si své nákupy
velice dobře rozmyslete. Hrozí ztráta!

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Řadíte se mezi spolehlivé zaměstnance, které
si šéf pochvaluje. Přesto máte neutuchající
vnitřní pocit, že je čas jít zase dál.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Nikdy jste o změně zaměstnání neuvažova-
li, protože jste nyní nadmíru spokojeni, ale
finanční ohodnocení u konkurence je lákavé.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Ve vašem životě se objeví někdo, kdo vás
neskutečně inspiruje. Má úžasné osvícené,
moderní názory a dokáže vám vždy poradit.

RAK 22. 6. – 22. 7.
V rodině funguje bezproblémová komunikace
plná pozitivních a láskyplných emocí. Konečně
jste s někým z rodiny navázali zdravý vztah.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Tento týden budete mít rozjitřené emoce.
Pokud se naučíte naslouchat vnitřnímu JÁ,
dokážete porazit mnohé neblahé situace.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Konečně začínáte vylézat z temnéulity, dokte-
ré vásdostal tajemnýMerkur. Čtvrteční úplněk
ale přináší do života světlejší chvilky.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Pokud chcete tento týden nakupovat, dů-
kladně si to rozmyslete. Nekupujte nic prak-
tického, může se vám to velmi rychle pokazit.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Když příroda utichá, lidé si začínají více všímat
vesmírných vlivů. Citlivé Rybkyumí toto obdo-
bí využít a uvědomují si, co přináší.

Týdenníhoroskop 25. 1. – 31. 1. 2021

Ve čtvrtek vstupuje úplněk do vašeho zna-
mení, milí Lvíčci. Otevře vám bránu do ma-
gického světa a zesílí vaše vnímání a intuici.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Není to zábava jen
pro lidi. Jízdu na
lyžích si užívají
také koně.

Zima s dostatkem sněhu pře-
je letos na Šumavě nejen běž-
kařům, ale také skijöringu –
sportu, při němž krajinu
brázdí kůň s lyžařem v zápřa-
hu. „Zatímco lyžaři nemusejí
být na tuto zimní aktivitu ni-
jak zdatní a speciálně tréno-
vaní, koněmusí mít precizní,
dlouhodobý a kvalitní vý-
cvik, aby si člověk i zvíře užili
bezpečnou jízdu zasněženou
přírodou. Člověk i kůň si při
skijöringu užijí zábavu, pro
koně může být také velmi
dobrou rehabilitací či způso-
bem udržení v kondici – i pro
starší zvířata,“ říká Barbora
Růžičková ze skupiny jezdců
Equites Gabreta z Kašper-
ských Hor.

„Jezdím skijöring už 20 let,
od svých 13 let, a je to promě
ta nejmilejší věc a nejlepší ak-
tivita, která jde s koněm dě-
lat,“ řekla. Když jsou dobré
podmínky, stráví v zimě ve
vleku za některým ze svých
20 koní i několik hodin den-
ně. Všichni její koně jsou na
skijöring trénovaní.
Aby byla jízda bezpečná

pro zvíře i jezdce, musí kůň
spolehlivě zvládat slovní po-
kyny jezdce a dokonale ho po-
slouchat,musí být také tréno-
vaný, aby se například nespla-
šil v nečekané situaci, jakou
může být pád nebo výkřik ly-
žaře, sníh odlétávající při
trysku nebo třeba srna, která
vyběhne z lesa. Musí také na
povel zůstat stát nebo se ne-
chat vymotat z lan.
„Pokud se někdo rozhod-

ne, že si v zimě skijöring
s vlastním koněm zajezdí,
musí s důsledným tréninkem
koně začít už tak v září,“ řek-
la Růžičková. Výhodou podle

ní je, že aktivita se dá provo-
zovat i s mladými, třeba už
dvouletými koňmi, tedymno-
hemdřív, než jemožné je jez-
dit. Protože koně nezatěžuje
váha jezdce, je pro něj
skijöring příjemnější a může
si i dřív vyzkoušet cval nebo
trysk, který by jinak zažil až
s člověkem na hřbetě. Navíc
to umožní trénovat zvíře už
během jeho mládí a nečekat
až na chvíli, kdy je možné ho
sedlat třeba ve čtyřech až pěti
letech. Když pak kůň vycviče-
ný v mládí pro skijöring do-
stane sedlo, umí už perfekt-
ně poslouchat.
Skijöring si užívají i koně.

V zimě se dá jet po lesních
štěrkem sypaných cestách,
které v létě nejsou pro koně
vhodné. Přikryté sněhem
jsou ale ideální. Zvířata si po-
dle Růžičkové užívají času
stráveného se svým člově-
kem, ráda běhají krajinou,
milují sníh i třeba rychlou
jízdu z kopců dolů. ČTK

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Barbora Růžičková na výjezdu zasněženou krajinou ČTK

inzerce

Bítovská zimní romantika
Sbírka vycpaných psů a také historické zbraně, to vše je na bítovském
hradě momentálně nepřístupné, ale nemůže za to virus, ale běžný zimní
spánek tohoto nádherného hradu nad řekou Dyjí. I tak se vyplatí vydat
se k hradu a jeho okolí nedaleko Znojma. Bítov patří k nejstarším
středověkým sídlům na moravsko-rakouské straně řeky Dyje, první
obyvatelé se tu usadili na hradišti už před nějakými jedenácti sty lety.
V minulých letech bývalo například koryto přehrady pod Bítovem v zimě
vyschlé, lidé sem přicházeli prohlédnout si nezaplavené základy zrušené
vesnice. Údolí pod hradem se dalo přejít doslova suchou nohou. Loňský
rok už byl na srážky bohatší, a tak se oklikou přes nový Bítov a most
dostanete na protější skálu. Tam se proti bítovskému hradu zase tyčí
Cornštejn, ale už ve stavu zříceném. METRO

Na Šumavě zima
přeje skijöringu
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Are you...? I am... We are...
V tomto díle anglického jazyka činnostně se zaměříme na Are you... ? I am... We are...
Naučíme se činnostně otázky a odpovědi slovesa být.

Are you tired? [a:(r) ju: ta:j(r)d] Ano, jsem. Yes, I am. [jes, aj em]
Jsi unavený? Jsi unavená? Ne, nejsem. No, I am not. [nou, aj em not]
Jste unavení? Jsme unavení. We are tired. [wi: a:(r) ta:j(r)d]

Pomůcku a návod poskytlawww.tvorivaskola.czKartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

1. Nastříháme si kartičky.
2. Sestavíme otázku, například: ARE YOU tired?
3. Na otázku odpovíme, například: NO, I AM NOT tired. I AM OK.

tired

hotcold

OK happy ill

hungry thirsty

?
.AM

NOTYES NOARE

ARE

WE

YOU

I

Zájmena you, I, we
se naučíme tak, že ukazujeme
na sobě a na lidech kolem
sebe jejich význam.

Slovíčka:
you [ju:] ty, vy, I [a:j] já, we [wi:] my
OK [ou khej] v pořádku
happy [hæpi] šťastný, spokojený
ill [il] nemocný
cold [khould] studený Are you cold? Je ti zima?

hot [hot] horký Are you hot? Je ti horko?
hungry [haŋgri] hladový Are you hungry? Máš hlad?
thirsty [ð:sti] žíznivý Are you thirsty? Máš žízeň?
yes [jes] ano
no [nou] ne
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Češky si za tři dny
připsaly v zimních
sportech osm umís-
tění v elitní pětce.

Výtečný start do sezony před-
vedla snowboardcrossařka
Eva Samková. V italské Chie-
se dojela v závodech Světové-
ho poháru nejdříve v sobotu
třetí a včera dokonce první.
Pro úřadující mistryni světa
to byl už patnáctý triumf ve
Světovém poháru v kariéře.

Bláznivé zvraty u Ledecké
Ester Ledecká tentokrát zá-

vodila ve švýcarském středis-
ku Crans Montana na lyžích.
V pátek byla druhá ve sjezdu
a popáté v kariéře vystoupila
ve Světovém poháru na stup-
ně vítězů. Na zkrácené trati
nestačila jen na Italku Sofii
Goggiaovou. O den později ji
čekal další sjezd, který ovšem
nedokončila. V užší pasáži ve
spodní části trati skončila ve
více než stokilometrové rych-
losti v ochranných sítích.

Sjezdovku ale opustila na ly-
žích po svých. Ledeckou od-
vezla sanitka do nemocnice
v Sionu na šití rozseknutého
rtu a další vyšetření. Pětadva-
cetiletá Češka byla přesto
v dobré náladě. „Zavolám On-
drovi (Bankovi) a Bodemu
Millerovi, nacvičím jízdu po
sítích. Počechrala jsem sítě,
ale nepodařilo se mi je pře-
kousnout,“ žertovala ve vyjá-
dření pro média. Narážela
tímna bývalé lyžaře, kteří jez-
dili na hraně rizika.
Po pádu nebylo jasné, zda

bude Ledecká schopna v nedě-

li nastoupit do superobřího
slalomu. Nakonec se rozhod-
la, že pojede. Dohromady ji
dal fyzioterapeut Michal
Lešák. „Celou mě zatejpoval,
abych držela pohromadě. Ob-
ličej mi zatejpoval také, aby
mi nepraskly stehy. Ale cítím
se, jako kdyby mě přejel ná-
klaďák,“ uvedla Ledecká. Na-
konec dojela patnáctá. Su-
per-G vyhrála domácí Lara
Gutová-Behramiová.

Davidová blízko medaile
Poslední závody před mis-

trovstvím světa ve slovinské

Pokljuce odjeli biatlonisté
v uplynulých dnech v rámci
Světového poháru v italské
Anterselvě. Markéta Davido-
vá zazářila v sobotu v závodě
s hromadným startem. Chy-
bovala jen při první střelbě,
pak už trefila všechny terče
a do posledního okruhu odjíž-
děla třetí. Nakonec ve finiši
stačila jen na páté místo.
Včera pomohla Davidová

české štafetě dobrým výko-
nemk desáté příčce, přestože
na prvním úseku byly Češky
chvíli úplně poslední, tedy až
dvacáté. Vyhrály Rusky.

Překvapení Hrůzové
Mezi očekávaná jména zá-

vodnic, které o víkendu skon-
čily na vyšších příčkách, pat-
ří i rychlobruslařka Martina
Sáblíková. Ovšem ta v SP v ni-
zozemském Heerenveenu až
tak nezářila. Nejdříve obsadi-
la deváté místo v závodu na
1500 metrů, včera byla na
dvojnásobné trati čtvrtá.
Ve stejném sportu, ale na

krátkých tratích, zaujala Mi-
chaela Hrůzová Sejpalová,
když obsadila na mistrovství
Evropy v Gdaňsku páté místo
v závodu na 1500 metrů a za-
znamenala nejlepší indivi-
duální výsledek v kariéře.

Konečně stupně vítězů
Skeletonistka Anna Fern-

städtová skončila v pátek dru-
há v německém Königssee
a vytvořila nové osobní i čes-
kémaximumve Světovémpo-
háru. „Mámvelkou radost. Po-
vedlo se mi to tady v Kö-
nigssee a je to první medaile
za Česko, takže úplně skvě-
lé,“ řekla Fernstädtová. Ta už
byla v SP dvakrát třetí, když
jezdila za Německo. PUR a ČTK

Ester Ledecká po pádu 2x AP Anna Fernstädtová v akci

Vše pro Nory
Finské Lahti si o víkendu
podmanili běžci a běžkyně
na lyžích z Norska (na sním-
ku mužská štafeta). Nejdří-
ve v sobotu ve skiatlonu
obsadili Norové mezi muži
i ženami kompletní stupně
vítězů, když triumfovali
Emil Iversen a Therese Jo-
haugová. Včera pak větši-
na ze sobotních medailistů
přinesla Norsku zlata i ve
štafetách. Kaňku na závo-
dech SP si připsal Rus Ale-
xandr Bolšunov, který v cí-
lové rovince vztekle udeřil
finského finišmana Joniho
Mäkiho, pak do něj najel
a srazil ho na zem. AP

McGregor padl
První porážkou k. o. skon-
čil pro hvězdu smíšených
bojových umění (MMA) Co-
nora McGregora další ná-
vrat do Oktagonu. Dvaatři-
cetiletý Ir na sobotním ga-
lavečeru organizace UFC
v Abú Zabí prohrál s Ame-
ričanem Dustinem Poirie-
rem ve druhém kole.
McGregor prohrál popáté
z 27 zápasů.

Skromný návrat
Basketbalista Tomáš Sato-
ranský se vrátil po nákaze
koronavirem do týmu Chi-
caga. Nejdříve v NBA po-
mohl Bulls k výhře v Char-
lotte 123:110 dvěma body
a čtyřmi asistencemi.
O den později zaznamenal
pět bodů a tři asistence
v utkání s Los Angeles La-
kers, kterým Chicago ale
doma podlehlo 90:101.

Šance z karantény
Tenistky, které musely do
přísné karantény bez mož-
nosti pořádně trénovat, do-
stanou před Australian
Open příležitost se roze-
hrát na turnaji v Melbour-
ne. Vedení WTA se rozhod-
lo pro ně narychlo uspořá-
dat akci, která se bude
hrát od 3. do 7. února. Den
po jejím skončení odstar-
tuje první grandslam.

Ogier s rekordem
Úřadující mistr světa Sé-
bastien Ogier z Francie si
připsal už rekordní osmý
triumf na Rallye Monte
Carlo. Tovární jezdec Toyo-
ty v úvodu světového šam-
pionátu zároveň oslavil ju-
bilejní 50. výhru. Druhý
byl s odstupem 32 sekund
jeho týmový kolega Evans
Elfyn z Velké Británie, třetí
Thierry Neuville z Belgie.

Zbořilův první bod
Útočník Ondřej Palát si ve
svém 500. utkání v NHL
připsal gól, první porážce
hokejistů Tampy Bay v se-
zoně však nezabránil. Ob-
hájci Stanley Cupu na ledě
Columbusu prohráli 2:5.
První bod v soutěži si při-
psal obránce Jakub Zbořil,
který asistencí pomohl
k výhře Bostonu 6:1 nad
Philadelpií. ČTK

Fotbalová Fortuna liga pokra-
čovala 16. kolem. Vedoucí Sla-
via zvítězila na hřišti Karviné
3:1 a upevnila si vedení v ta-
bulce. Druhý Jablonec ztrácí
po výhře 2:1 a dvou trefách
Miloše Kratochvíla nad Pří-
bramí šest bodů. Slavia má
ovšem středeční dohrávku ve
Zílně k dobru. Doma kromě
Jablonce o víkendu uspěly
také České Budějovice, které
zvítězily 2:0 nad Teplicemi,
ale i Olomouc, jež přehrála
poslední Opavu 4:1. Dva góly

domácích vstřelil Pablo Gon-
zalez.
Naopak zvenku si tři body

odvážejí kromě Slavie také
týmy Liberce a Slovácka. Seve-
ročeši vyhráli už v pátek jas-
ně 3:0 v Brně. Slovácko zvítě-
zilo 3:1 na půdě Bohemians
1905. Dvě penalty hostů pro-
měnil Jan Kliment. Utkání Zlí-
na s Ostravou skončilo 1:1.
Zápasy Plzně s Pardubice-

mi a Sparty s Mladou Bolesla-
ví skončily až po uzávěrce to-
hoto vydání. PUR

Krátce

Fotbal. První dva
celky nezaváhaly

Ženy zaválely. Fernstädtová,
Samková i Ledecká na bedně

Smutná opět v pětce

Páté místo obsadila Kateřina
Smutná ve druhém závodu
seriálu dálkových běhů na
lyžích Ski Classics Toblach –
Cortina d’Ampezzo.

● Zopakovala tak týden starý
výsledek ze švýcarské La
Diagonely. Na trati dlouhé
38 km tentokrát vyhrála
Švédka Lina Korsgrenová.
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